
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA 
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea modificării anexelor la HCL nr.4 din 30.01.2020 privind 
înfiintarea „SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTĂ “ 

TIP  V1 - pentru intervenţia în situaţii de urgenţă. 
 

Consiliul Local al comunei Florica, judetul Buzău , 
Având în vedere: 

      - referatul de aprobare al primarului comunei Florica, judetul Buzău, 
înregistrat cu nr. 1875/02.08.2023 prin care propune aprobarea modificării anexelor 
la HCL nr.4 din 30.01.2020 privind  înfiintarea „SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU 
SITUATII DE URGENTĂ “ TIP  V1 - pentru intervenţia în situaţii de urgenţă. 
      - raportul de specialitate al  responsabilului din compartimentul de resort, 
înregistrat cu nr.1882/02.08.2023, 
      - avizele  consultative ale  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al comunei Florica ; 

-prevederile HCL nr.4 din 30.01.2020 privind  înfiintarea „SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTĂ “ TIP  V1 - pentru intervenţia în situaţii de 
urgenţă. 

-prevederile OMAI nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță 
privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și private pentru situații 
de urgență,         

-prevederile art. 129 alin. (2,) lit.d  din Ordonanta de urgentă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare,  

-prevederile HCL nr.23/26.04.2023 privind privind aprobarea organigramei si  a 
statului de functii din cadrul  aparatului de specialitate al primarului comunei Florica, 
judetul Buzău, 

În temeiul prevederilor art. 136, art. 139 si art. 196, alin.1, litera “a” din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂSTE: 

ART. 1. Se aprobă modificarea anexelor la Hotărârea Consiliului Local nr.4 din 
30.01.2020 privind  înfiintarea„SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 
URGENTĂ “TIP  V1 - pentru intervenţia în situaţii de urgenţă, conform anexelor parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul 
Comunei Florica, judetul Buzău prin Compartimentul Financiar Contabil, resurse 
umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Florica, judetul 
Buzău. 

Art.3 Secretarul comunei va aduce la cunostinta persoanelor si institutiilor 
interesate prezenta hotărâre. 

 
       PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
                Consilier local, 
              Pescaru Gheorghe 

                                                                                      Contrasemnează, 
Secretar general delegat comuna,               

                                                                                     Lupu Marcelica Adriana 
Florica 30.08.2023 
Nr.43      
 Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  in sedinta ordinara din data de 30.08.2023 cu 
respectarea prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de ___voturi pentru 
,__abtineri si __ voturi impotriva , din numarul total de __ consilieri in functie si___ consilieri prezenti la sedinta 
       



ROMÂNIA  
JUDEŢUL BUZAU 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
AL COMUNEI COMUNEI FLORICA  

 
SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
TABEL NOMINAL 

CU PERSONALUL CARE ÎNCADREAZĂ SERVICIUL VOLUNTAR 
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI MODUL DE ÎNŞTIINŢARE 

 
Nr. 
crt. 

Funcţia în cadrul 
S.V.S.U. 

Numele şi prenumele Adresa Nr. telefon 

 
ŞEF SERVICIU VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

1 Şef  S.V.S.U. delegat NEDELCU VIOREL Com. Florica 
Jud. Buzau 

0744512330 

 
COMPARTIMENTUL DE PREVENIRE 

1 Şef compartiment 
prevenire 

LITA DANIELA 
CRISTINA 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0768882619 

2 Specialist pentru 
prevenire 

NEAGU VIORICA 
 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0766343357 

3 Specialist pentru 
prevenire 

TANASESCU NINA 
 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0769250641 

 
 
 

FORMAŢIE DE INTERVENŢIE 
 
 
 

ECHIPA SPECIALIZATA /GRUPA DE STINGERE A INCENDIILOR 
1 Sef Echipa/Comandant 

grupă 
 

BAICUS CRISTIAN 
Com. Florica 
Jud. Buzau 

0764403091 

2 Servant  PESCARU 
CONSTANTIN 

 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0761247517 

3 Servant MOISE IONEL Com. Florica 
Jud. Buzau 

0766776362 

4 Servant ZAHARIA OVIDIU 
 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0768796223 

5 Servant BURLACU MARIAN 
 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0762773496 

 
 
 
 
 
 



Nr. 
crt. 

Funcţia în cadrul 
S.V.S.U. 

Numele şi prenumele Adresa Nr. telefon 

ECHIPA SPECIALIZATA 
DE AVERTIZARE-ALARMARE, 

CAUTARE-DEBLOCARE-SALVARE, EVACUARE  
1 Şef echipă PAVEL NECULAI 

 
Com. Florica 
Jud. Buzau 

0769289516 

2 Salvator  
POPA GHEORGHE 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0769434996 

3 Salvator  
PESCARU 

CONSTANTIN 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0761247517 

4 Salvator  
DOROBANTU 

VIOREL 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0761602493 

5 Salvator SIN CORNEL 
 

Com. Florica 
Jud. Buzau 

0760470348 

 
LOC DE ADUNARE                  – PRIMARIA COMUNEI FLORICA;  
TIMP DE ADUNARE ........min.  
Observaţii :- completarea tabelelor cu personal se va face ţinând cont de organigrama 
serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă. 

 
 
 
 

PRIMAR 
ING. ZAHARIA ION 

 



ROMANIA                                                                                                                          ANEXA NR. 1 
JUDETUL BUZAU 
PRIMARIA COMUNEI FLORICA    

                                                                                                            APROB 
      PRESEDINTELE COMITETULUI LOCAL  

    PENTRU SITUATII DE URGENTA 
        PRIMAR, 
 

TABEL NOMINAL 
CU PERSONALUL SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA,  

STRUCTURA DIN CARE FACE PARTE SI MODUL DE INSTIINTARE 
Nr. 
crt 

NUMELE SI 
PRENUMELE 

FUNCTIA IN 
SERVICIU 

FUNCTIA 
ADMINISTRATIVA 

LOCUL DE 
MUNCA 

MOD DE 
ANUNTARE 
(TELEFON) 

0 1 2 3 4  
 

SEFUL SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA 
1 NEDELCU VIOREL       DELEGAT 

SEF SERVICIU  
SOFER PRIMARIE 0744512330 

 
l. COMPARTIMENT(SPECIALISTI) DE PREVENIRE 

 
1 BAICUS CRISTIAN SEF 

COMPARTIMENT 
VICEPRIMAR PRIMARIE 0764403091 

2 LITA DANIELA 
CRISTINA 

SPECIALIST CONSILIER PRIMARIE 0768882619 

3 NEAGU VIORICA SPECIALIST CASIER PRIMARIE 0769250644 
4 CIUCA NINA SPECIALIST REF. URBANISM PRIMARIE 0769250641 
5 DOROBANTU 

CAMELIA 
SPECIALIST CONTABIL PRIMARIE 0769287361 

ll. FORMATII DE INTERVENTIE 
GRUPA DE INTERVENTIE STINGEREA INCENDIILOR 

 
1 PESCARU 

CONSTANTIN 
COMANDANT 

GRUPA 
PERSONAL 

CONTRACTUAL 
PRIMARIE 0761247517 

2 MOISE IONEL MEMBRU PAZNIC PRIMARIE 0766776362 
3 SANDU CRISTINEL 

MIHAI 
MEMBRU PERSONAL 

CONTRACTUAL 
COMPANIA DE 

APA BUZAU 
0768068803 

4 POPA GHEORGHE MEMBRU GUARD PRIMARIE 0743144599 
5 NEGOITA VIOREL MEMBRU PERSONAL 

CONTRACTUAL 
COMPANIA DE 

APA BUZAU 
0762619971 

 
GRUPA DE INTERVENTIE SALVARE SI PRIM AJUTOR 

 
1 PASCU RODICA COMANDANT 

GRUPA 
ASISTENT 
MEDICAL 

CMI FLORICA 0746272767 

2 CRISTINESCU 
OVIDIU 

MEMBRU INGINER PERSOANA 
FIZICA 

0766585960 

3 HULASU ALINA MEMBRU PERSONAL 
CONTRACTUAL 

PRIMARIE 0760030140 

4 BAICUS ION MEMBRU ADMINISTRATOR SC BAICUS SRL 0764403094 
5 ZAHARIA OVIDIU MEMBRU MUNCITOR  PRIMARIE 0238/582750 



 
ECHIPA TRANSMISIUNI- ALARMARE SI CERCETARE-CAUTARE 

 
1 DUTA COSMIN 

GEORGICA 
COMANDANT 

GRUPA 
MECANIC 
AGRICOL 

SC. RECOLTA SA 0769233541 

2 SOARE CATALIN MEMBRU MECANIC 
AGRICOL 

SC. RECOLTA SA 0784175044 

3 CANA VIOREL MEMBRU CONSILIER PRIMARIE 0763682577 
4 CRISTINESCU 

MARIUS 
MEMBRU MUNCITOR  II TRIFAN 

GEORGETA - 
0766869520 

5 PESCARU 
GHEORGHE 

MEMBRU CONSILIER PRIMARIE 0766269984 

 
ECHIPA EVACUARE SI SUPORT LOGISTIC 

1 PAVEL  NECULAI COMANDANT 
 GRUPA 

SOFER 
 

PRIMARIE 0769288516 

2 LUPU VASILICA  MEMBRU MECANIC 
AGRICOL 

SC. 
AGRONICOLESCU 

SRL 

0766734813 

3 MITELUT VALENTIN MEMBRU MECANIC 
AGRICOL 

SC. RECOLTA SA 0760767403 

4 GHEORGHE IONEL MEMBRU MECANIC 
AGRICOL 

SC. RECOLTA SA 0761010583 

5 NEAGU FLORIN MEMBRU MECANIC 
AGRICOL 

SC. 
AGRONICOLESCU 

SRL 

0761648139 

 
 
 

INTOCMIT, 
RESPONSABIL SVSU, 

  


